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Importancia Características 

ComponentesVentajas

Inteligencia Emocional 

CONSULTORÍA EMPRESARIAL FAUGET

AGENDA UNA CITA

Habilidades Habilidades

L A  I N T E L I G E N C I A  E M O C I O N A L  E S  U N  C O N S T R U C T O  Q U E  S E
R E F I E R E  A  L A  C A P A C I D A D  D E  L O S  I N D I V I D U O S  P A R A

R E C O N O C E R  S U S  P R O P I A S  E M O C I O N E S  Y  L A S  D E  L O S  D E M Á S ,
D I S C E R N I R  E N T R E  D I F E R E N T E S  S E N T I M I E N T O S  Y

E T I Q U E T A R L O S .

La inteligencia emocional alta te ayuda a conectar
con otras personas, forjar relaciones empáticas,

comunicar de manera efectiva, resolver conflictos y
expresar tus sentimientos. Puede que hayas oído

hablar de la inteligencia emocional como IE o
coeficiente emocional 

Muchas veces se asume que
la inteligencia emocional es
algo que tienes o no tienes.
Sin embargo, al igual que tu

coeficiente intelectual (IQ), el
coeficiente emocional (EQ) es

un músculo que puedes
desarrollar a lo largo del

tiempo.

Auto-conciencia.
Autorregulación. 

Motivación. 
Empatía. 

Habilidad social.

Goleman identifica cinco aspectos principales de la
inteligencia emocional: autoconciencia,

autorregulación, motivación, empatía y habilidad
social.

 

Mejora el autoconocimiento y la toma de
decisiones. 

Protege y evita el estrés. 
Mejora el rendimiento laboral. 

Mejora las relaciones interpersonales. 
Favorece el desarrollo personal. 

Aumenta la motivación y ayuda a alcanzar
objetivos. 

Ayuda a dormir mejor.
 
 
 

Autoconocimiento 
 Autorregulación 

Empatía
Motivación 

Habilidades interpersonales 

Establece metas y objetivos

Beneficios de la inteligencia emocional 5 componentes esenciales 

 
Liderazgo

El liderazgo es el conjunto de habilidades gerenciales o de las directivas que un individuo tiene
para influir en la forma de ser y actuar de las personas o en un grupo de trabajo determinado,

haciendo que este equipo trabaje con entusiasmo hacia el logro de sus metas y objetivos. 

Gestión de objetivos. ... 
Hacer que el trabajo avance. ... 

Comunicación. ... 
Organización. ... 

Delegar. ... 
Resolución de problemas. ... 

Gestión del tiempo. ... 
Gestión de recursos.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

 
 
 

Motiva a tu equipo de trabajo para ser un buen
líder. 

Céntrate en el desarrollo del equipo. 
Comunícate de manera eficaz como líder de

equipo. 
Demuestra gran inteligencia emocional. 

Demuestra habilidades para resolver problemas.
Respeta a los demás. 

Prioriza el desarrollo personal. 
Promueve el pensamiento estratégico.

1.

2.
3.

4.
5.
6.
7.
8.
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